UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

À Comunidade Acadêmica,

Após análise das propostas de projetos - Edital 07/2022 PIBIC/FAPESB/UNIVASF - a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Tecnológica da Universidade Federal do Vale do São Francisco torna público o resultado final da seleção.

Resultado Final do Edital 07/2022 – PIBIC/FAPESB/UNIVASF

Orientador
Área de

conhecimento
Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Acácio Figueiredo Neto

Engenharia
Determinação da capacidade de isolamento térmico e acústico de um

compósito a base de gesso reforçado com fibras de bambu.
10,00 8,83 9,30

Classificado com
bolsa

Acácio Figueiredo Neto

Engenharia
Determinação das propriedades mecânicas de um compósito a base

de gesso reforçado com fibras de bambu

10,00 8,81 9,29 Classificado

Jhonathan de Oliveira Silva

Ciências
Biológicas

Mudanças na cobertura vegetal e seus efeitos sobre a diversidade de
borboletas frugívoras (Nymphalidae) em uma fina escala espacial

5,98 9,88 8,32
Classificado com

bolsa

Ricardo Argenton Ramos
Ciências Exatas

e da Terra
Desenvolvimento de um aplicativo para controlar o fluxo de pacientes

5,05 10,00 8,02
Classificado com

bolsa

Matheus Rodrigues Lopes
Ciências da

Saúde
Avaliação do nível de letramento em saúde dos usuários da Atenção

Primária à Saúde do município de Paulo Afonso - BA 4,62 9,69 7,66
Classificado com

bolsa

Matheus Rodrigues Lopes
Ciências da

Saúde
Avaliação da prevalência de doença arterial obstrutiva periférica com

ultrassom point-of-care em pacientes em hemodiálise 4,62 9,66 7,65 Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador
Área de

conhecimento
Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Maria Augusta Vasconcelos
Palácio

Ciências da
Saúde

Educação em Saúde na formação médica: um panorama das
Instituições de Ensino Superior Públicas da Bahia

4,76 9,04 7,33
Classificado com

bolsa

José Aliçandro Bezerra da
Silva

Ciências
Agrárias

Atividade fotossintética em folhas de pimentão vermelho cultivado em
ambiente protegido sob diferentes volumes de vasos

3,11 9,75 7,09
Classificado com

bolsa

José Aliçandro Bezerra da
Silva

Ciências
Agrárias

Diferentes áreas de crescimento radicular e suas influencias sobre a
atividade bioquímica e análise pós-colheita dos frutos do pimentão

vermelho 3,11 9,70 7,06 Classificado

Sirius Oliveira Souza

Ciências
Humanas

A cartografia do relevo e suas contribuições ao planejamento de
ambientes semiáridos tropicais: estudo do Município de Campo

Formoso (BA) 2,86 9,83 7,04
Classificado com

bolsa

Sirius Oliveira Souza

Ciências
Humanas

A cartografia do relevo e suas contribuições ao planejamento de
ambientes semiáridos tropicais: estudo da área urbana do Município

de Campo Formoso (BA) 2,86 9,81 7,03 Classificado

Andréa de Vasconcelos
Ferraz

Engenharia
Calibração de sensores sem fio de umidade e salinidade construídos
a partir  da anidrita I com implementação de sistemas de telemetria

3,44 9,39 7,01
Classificado com

bolsa

Dian Lourençoni Engenharia Análise não destrutiva de frutas por bioimpedância elétrica

5,21 8,20 7,00
Classificado com

bolsa

Johnnatas Mikael Lopes

Ciências da
Saúde

Validar a capacidade prognóstica de sistema de monitoramento para
as características clínicas e psicossociais de indivíduos em risco de

desenvolver Acidente Vascular Cerebral. 6,46 7,13 6,86
Classificado com

bolsa

Miriam Cleide Cavalcante
de Amorim

Engenharia
Avaliação do efeito do tratamento de águas cinzas em biofiltros com
diferentes meios filtrantes e caraterização da qualidade do efluente

tratado para fins de reuso agrícola. 3,78 8,77 6,77
Classificado com

bolsa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador
Área de

conhecimento
Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Estevan Eltink Nogueira

Ciências
Biológicas

Fósseis da Gruta da Lapinha - Nova Redenção/BA (Chapada
Diamantina): taxonomia, tafonomia e paleoecologia

1,89 10,00 6,76
Classificado com

bolsa

Pedro Ricardo da Cunha
Nóbrega

Ciências
Humanas

Geografia do Envelhecimento e Produção do Espaço: Estudos de
acessibilidade urbana no centro da cidade de Senhor do Bonfim.

1,81 10,00 6,72
Classificado com

bolsa

Daniel Vieira de Sousa
Ciências
Humanas

Estudo das mudanças climáticas nos últimos 100ky na região do
Parque Nacional da Serra da Capivara: Abordagem micromorfológica
e Mineralógica  dos sedimentos da caverna Toca de Cima dos Pilão,

PI. 1,95 9,78 6,65
Classificado com

bolsa

Simone Piletti Viscarra

Ciências
Humanas

O perfil democrático do brasileiro: um mapeamento comparado da
cultura democrática entre as cinco regiões do país.

1,63 10,00 6,65
Classificado com

bolsa

Daniel Vieira de Sousa
Ciências
Humanas

Estudo das mudanças na região do Parque Nacional da Serra da
Capivara: Abordagem micromorfológica e mineralógica de depósitos

sedimentaresde fundo de vale na Serra Branca. 1,95 9,74 6,62 Classificado

Iukary Oliveira Takenami

Ciências da
Saúde

Inaptidão sorológica pelo HBV e HCV em doadores de sangue do
hemocentro de Paulo Afonso, Bahia.

3,39 8,68 6,56
Classificado com

bolsa

Lino Marcos da Silva

Ciências Exatas
e da Terra

Análise Exploratória e Preditiva de dados de acidentes de trânsito
com vítimas atendidas no HU – UNIVASF.

1,97 9,45 6,46
Classificado com

bolsa

Lino Marcos da Silva

Ciências Exatas
e da Terra

Análise de Dados de acidentes envolvendo motocicletas com vítimas
atendidas no HU – UNIVASF

1,97 9,45 6,46 Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador
Área de

conhecimento
Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

José Getúlio Gomes de
Sousa

Engenharia
Estudo da influência da camada de pintura nas propriedades e

durabilidade de blocos de gesso para alvenaria
1,54 9,50 6,32

Classificado com
bolsa

Paulo Gustavo Serafim de
Carvalho

Ciências
Agrárias

Correlação entre a flutuação população da mosca-do mediterrâneo e
valor de comercialização da manga em três propriedades do

município de Juazeiro/BA 3,41 8,06 6,20
Classificado com

bolsa

José Getúlio Gomes de
Sousa

Engenharia
Desenvolvimento de blocos pré-moldados, compostos por resíduos

de gesso não calcinados.
1,54 9,15 6,11 Classificado

Adeon Cecilio Pinto Engenharia
Desenvolvimento de um Dispositivo de Acionamento e Controle de

Motor de Indução
1,58 9,10 6,09

Classificado com
bolsa

José Bismark de Medeiros Engenharia
Determinação de propriedades termodinâmicas de um demonstrador

scramjet considerando os efeitos viscosos e adição de calor
0,76 9,37 5,93

Classificado com
bolsa

Yariadner Costa Brito
Spinelli

Ciências Exatas
e da Terra

Extração e caracterização do óleo das sementes de mucunã (Diocleia
grandiflora) para produção de ésteres alquílicos de ácidos graxos

0,47 9,45 5,86
Classificado com

bolsa

Airton de Deus Cysneiros
Cavalcanti

Ciências
Biológicas

Arborização nas escolas públicas da área urbana do município de
Senhor do Bonfim - BA

1,12 9,03 5,86
Classificado com

bolsa

Marcos Antônio da Silva
Irmão

Engenharia
Estudo das vibrações produzidas por rodovias asfaltada e não

asfaltada durante transporte de frutas
0,72 9,06 5,72

Classificado com
bolsa

Rosalvo Ferreira de Oliveira
Neto

Engenharia
Desenvolvimento do módulo ETL da base de dados para previsão de

desvalorização de preço médio de veículo a partir da Tabela Fipe
2,21 8,13 5,69 Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador
Área de

conhecimento
Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Rosalvo Ferreira de Oliveira
Neto

Engenharia
Desenvolvimento do módulo NoSQL da base de dados para previsão
de desvalorização de preço médio de veículo a partir da Tabela Fipe

2,21 8,10 5,68 Classificado

Isaac Farias Cansanção

Ciências
Biológicas

Análise genômica do Zika Vírus na América do Sul e sua relação com
a microcefalia

1,61 8,16 5,54 Classificado

Edgardo Guillermo
Camacho Palomino

Engenharia
Análise da demanda contratada e do consumo de energia elétrica

antes e durante o período de pandemia Covid-19 na Universidade do
Vale do São Francisco - Campus Juazeiro - Ba 0,71 8,46 5,36 Classificado

Edgardo Guillermo
Camacho Palomino

Engenharia
Impactos da Instalação de Geração Distribuída Fotovoltaica na

Qualidade de Energia Elétrica no nível de Tensão de Distribuição
Elétrica de Baixa Tensão 0,71 8,44 5,35 Classificado

Marcos Antônio da Silva
Irmão  Ciências

Agrárias

Estudo das vibrações produzidas por rodovias asfaltada e não
asfaltada durante transporte de frutas

Desclassificado (considerando item 6.11.4 do edital)

Fernanda Patrícia Soares
Souto Novaes Ciências da

Saúde

Compreensão da experiência de amamentar: abordagem
hermenêutica filosófica

Desclassificado (considerando item 6.11.2 do edital)

Nelson Cárdenas Oliviera Engenharia
Influência da relação água/gesso e do percentual de resíduos nas
propriedades mecânicas de um compósito de gesso-resíduos de

construção civil
Desclassificado (considerando item 6.11.2 do edital)

Nelson Cárdenas Oliviera Engenharia
Avaliação da relação água/gesso e da adição de resíduos em
diferentes granulometrias nas propriedades mecânicas do compósito
de gesso-resíduos de construção civil

Desclassificado (considerando item 6.11.2 do edital)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador
Área de

conhecimento
Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo

Orientador

Média
Projeto +

Plano

Nota
final

Situação

Adalton Jose Marques
Ciências
Humanas

Pobreza e abolição: uma análise d'O Auxiliador da Industria Nacional Desclassificado (considerando item 6.11.2 do edital)

Luzania Barreto Rodrigues
Ciências
Humanas

A Maconha e seus Usos: como profissionais da Saúde Pública,
delegados de polícia, defensores e procuradores de Juazeiro-Bahia

lidam com os usos de maconha e os significam
Desclassificado (considerando item 6.11.3 do edital)

José Luiz Moreira de
Carvalho

Engenharia
A carência de assistência técnica no uso de agrotóxicos frente à nova

legislação: avaliação de possíveis riscos e/ou benefícios
Desclassificado (considerando item 6.11.3 do edital)

Vivianni Marques Leite dos
Santos

Engenharia
Sistema para implementação de processo para criação de um novo

negócio: da ideia à criação do empreendimento
Desclassificado (considerando item 6.11.3 do edital)

*Pontuação do Formulário de Avaliação do Currículo do Pesquisador: 370,0 Pontos

Comitê PIBIC
14/06/2022